Contra Lu dixit: Hoc est corpus meum? Non enim dixit; therum ex In hoc est corpus meum, aut cum hoc, quod ipsi Christi videris, est corpus meum, tanquam in pane, verbis.

aut simul cum pane, consisteret, sed hoc est (inquit) corpus meum, nimirum declarans manifeste (ut os cuiusque gannientis obstrueret) hoc totum, quod porrigebat, ipsius corpus esse. Quod ita porrectum Apostolis, etiam si (quod non fecit) nomine panis appellasset, tamen quam simul admoneret auditentes, id ipsum, quod vocaret panem, nihil aliud esse, quam solum corpus, in quod totus fuerat, ipso mutante, conversus. Nemo potuisse dubitare, quid Christus vellet panis appellatione significari: eoque circumstantia ipsa

Contra Lu (nam circumstantiam Lutherus admittit) de-therum ex clarat evidenter vocabulum panis, quum pa-circum nis mutatur in carnem, absque ulla violentia stantia. Lutheri fa-facta verbo divino, panis significare speciem, ceta illusio, non substantiam: nisi Lutherus adeò inhæret

proprietati verborum, ut Christum credat in cœlis quoque fuisse panem triticeum, aut hordeaceum, propterea quod ipse dicit de se: Ego sum panis, qui de cœlo descendit: aut veris uitis onustam vitem, quia dixit ipse: Ego sum uitis vera, & Pater meus agricultor est: aut electos denique remunerandos in cœlo voluptate corpore, propterea, quod Christus ait: Ego dispono vobis, sicut mihi dispositus Pater meus regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam, in regno meo.

NUNC judica lector, quam necessarium argumentum sumat Lutherus ex Paulo, quum Evangelista probent, panem in carnem versus. Quid affert Lutherus, quo doceat, non sic à Paulo vocatum panem, quod jam non sit panis, sicut in Exodo vocata virgam, quæ tamen virga non erat, sed serpens. SED Meretrix, quam male urat Patrem reverendum, quod cius mos istum nodum nescit solvere: bene declarat ita reverendi Patris, per quam, sicut meretrices, ubi quid objicitur, quod nulla ratione possunt refellere, respondere solent impudenter, Tu mentiris: Sic venerabilis Pater, in eam conjectus angustiam, unde nullum videt exitum, arma sua sumit sibi, & viam sibi vi facere tentat per convitia.

Mentiris, inquit, in caput tuum Rex stolidus, & Verba Luciferi, qui fronte impudenti ausus es verbis Dei thei infallibilibus tribuere, ut aliud sonent, quam significant. Quantam obscuram fenestram blasphemandi, aperuerit furor iste Regis universis hereticis, & fidei hostibus, si semel admissum fuerit, Scripturæ autoritatem lubricis & fallacibus verbis nitit. Quid tum, non probare, improbare, tueri & defendere poterunt omnes omnium dogmatum magistri. Quanto reclusus sanctus Augustinus, ne jocosum quidem Cur ergo mendacium, nec officiosum in sacris literis recipere tu semper serio manistris.

O sapientem & sanctum Patrem Lutherum, & unicum orbis miraculum, mentiendi ne- scium nebulonem, qui verecundia vere virginea vereatur, Dei verbis infallibilibus tribuere, ut aliud sonent, quam significant, tam aperte, praesertim contra motem & exemplum Christi, cuius omnes omnino parabolæ significant nihil aliud, quam sonant. Et quis non videt, quantam fenestram blasphemandi aperuerit Rex universis hereticis, & fidei hostibus, si semel admissum fuerit Scripturæ autho- ritatem lubricis & fallacibus verbis nitit? quid non tum probare, improbare, tueri & defendere poterit malorum omnium dogmatum Magister pessimus? Ut exempli causa, si Lutheri mortui cadaver Scriptura vocaret (ut saepe ei si non vocat) hominem: jam Lutherus, qui negat aperta, tam tacita collectio, sic formaret argumentum: omnis anima moritur cum corpore, ergo nul- lum est purgatorium: & (ut est acutus) hoc pacto probaret assumptum. Qui mortuus est, adhuc homo est, sed homo non est nisi quidam compositum, ex anima & corpore, ergo mortuus est compositus ex anima & corpore, sed utroque mortuo. Jam si quis illi respon- deret,

deret, Scripturam, quum cadaver appellat hominem, populi more loqui, nec id vocare, quod jam est, sed quod ante fuit: Ibi statim reverendus pater irasceretur, & pio zelo clamaret fervidus; Mentiris stolidē & sacrilege, qui fronde impudenti ausus es verbis Dei infallibilibus tribuere, ut aliud sonent, quam significant. Verba sonant cadaver esse hominem, ergo idem vere significant, & sic mortua est etiam anima, & sic invicta stat hæresis mea, quod nullum est Purgatorium: & sic per hanc fenestram, quam aperit Rex, reverendus frater Lutherus, & hereticisimiles, qui sunt acuti Sophistæ, saltu se præcipitant ad inferos: & ideo Augustinus, nec jocosum mendacium, nec officiolum in factis literis recipere voluit. Nam is mentitur scilicet, qui in sermone uituit iisdem figuris, quibus utitur populus.

Verba Lutheri. Sed esto. Rex Thomisticus non dignetur Creatorem suum tanto honore, ut sensum suum in verba ejus captivet, fassus fese potius nescire, quomodo virga virdam vorarit, quam temere ea depravet. Sitque verum, quod virga dicatur draco, qui fuit virga. Quia consequentia sequetur, & hic panem dici, quipanis non sit, sed fuerit. An hoc est sine scriptura omnibus locis scriptura aptandum, quod uno loco reperitur?

Scilicet hac Thomistica sapientia fretus, sic argues, Scriptura semel dicit virginem esse matrem: ergo oportet multas alias quoque esse matres: licet Scriptura de his nihil dicat: quemadmodum hic facit, panem non esse panem oportet, quia virga non est virga.

At tu manus omnia perversere quine scire videri. Non, sed scriptura semel dicit, virginem esse materem, ergo oportet multas alias quoque esse matres: licet Scriptura de his nihil dicat: quemadmodum hic facit, panem non esse panem oportet, quia virga non est virga.

QUANTUM hæreat in randicis Lutheri dentibus, istud serpentis corium, in quam versa est virga Aaron, vel illud bene declarat, quod tot solutionibus tam sollicite quærens, nullam potest invenire, quæ non sit prorsus absurdum. Nam primum vult, adhuc virgam esse, quæ sit in serpentem versa, eadem ratione facturus, ut maneat etiam serpens, quum denuo facta sit virga: deinde etiam, si illuc virgam appelleret Scriptura, quæ virga non sit, sed fuit, tamen id exemplum frustra protulisse principem, quia ex uno loco non cogimur credere Scripturam, eodem modo loqui in omnibus. Quid non potest reverendus frater facile solvere: si hoc est solvere, fingere, se non intelligere, quid debeat solvere? Nam videri vult hoc pacto regem dicere: Quia sic aliquando loquitur Scriptura, ideo scripturam semper ita loqui, quasi adversus Lutherum urgentem, ex uno aut altero loco Scripturæ, corpus Christi vocantis panem, necessario verè panem esse, propterea quod panis ibi vocaretur non satis regi fuerit, si alio Scripturæ loco probaret, id nulla necessitate consequi, quia Scripturæ non sit perpetuum id appellare, quod verissime sit: sed aliquando ex humana consuetudine id appellare, quod videtur esse, vel quod paulo ante fuit, sicut virgam Aaron appellavit, quum jam serpens esset, non virga: & hominem appellat interdum quod homo non est, sed cadaver: interdum fortasse quod est pictura vel statua. Quum rex ergo, tan-

tum probat illud Pauli vocantis panem, non cogete, ut vere sit panis: sic rem tractat Lutherus, tanquam rex ex illo loco probare vellet, quod non sit panis, quum illud non ex Paulo probet rex, sed ex Evangelio: simul id probans, quod Pauli verba non probant contrarium, id quod regis proposito abunde satis est. Et quum facile sentiat reverendus frater, hanc stultam fycophantiam suam omnibus esse conspicuam, tamen velut nemō posset intelligere tam acutam stropham, per duas fere paginas, mire sibi plaudit in illa. Et tandem, velut aculeo acutissimo, regem pungit in fine.

Rex, inquit, blaterat, virga dicitur virga, & tam men non est: ergo Paulus panem vocat, quod non est Lutheri. panis, quasi panis & virga idem sint.

Et jam post tantam victoriam triumphat gloriōsus frater.

Quia Barathra, inquit, non induceret Sathan in eccliam, postquam Sophista in cathedras recepti, disputat hac forma docendi & disputandi uti coperunt? nisi tu?

QUÆSO te Lector, quis morio non ridicet morionem, tanto cum tumultu se tam ridicule commoventem, quod dicat aliquis, eodem locutionis modo, Paulum appellasse panem, id quod ante fuit panis, licet jam non sit panis, sed caro, quo sermonis tropo, virgam vocavit Scriptura, id quod jam virga non erat, sed draco. At istud, velut apprime ridiculum, ridet homo ridiculus. Ergo si dicas Lector, asini cadaver asinum sic appellari posse, quemadmodum cadaver hominis appellatur homo, quanto cachinno ridebit te Lutherus, & negabit admittendam similem figuram sermonis, propterea quod res ipsæ sint tabernacula dissimili specie. Quia non sunt, inquiet idem homo & asinus, sicut non sunt idem, panis & virga. Quid, si sic solvamus argumentum: quando sic arguit mihi reverendus Pater? Non sunt idem, homo & asinus: concedo de aliquo asino, & aliquo homine: sed respondeo, quod qui se sanum putat, quum sic argumentatur, idem omnino sunt asinus, & ille homo. Et sic cadaver illius asini, potest appellari asinus, sicut cadaver illius hominis, potest appellari homo: quum prorsus idem sint ille asinus homo, & cadaverosus asinus.

Sed & aliam, inquit, ostendit rex dexteritatem Verba Lu- suam in hac re, ut nihil nisi Thomista credi possit. theri. Si, inquit, Lutherus tam rigide captat verba Scri- ptura, dicet & Christum esse panem triticeum in caelo, dum dicit: Ego sum panis, qui de caelo descendit. Item naturalem ritum, ubi dicit: Ego sum vitis ve- ra. Dixi ante, nihil crassius & insultius esse sub Turrides: Sole natum, Thomisticus monstris. Quis enim puero- quia nil rum hunc delirum regem non rideat? Non est in ipso aliud potes sensus aut vigilia, ut rideat, quid interficit inter sua somnia & haec verba Christi. Ipsa enim consequen- tiaverborum, absurditas rerum, pugnantia intelli- gentiarum, tum ipsiusmet interpretatio, cogunt cum cerevisiæ de pane spirituali loqui, sicut dicit; Verba mea spiri- tus sunt vita, quorum nihil est in verbo Pauli, de pa-

calicem

ne Sacramenti loquentia. Imo omnia urgente Paulum de pane triticeo intelligi.

ECCE Lector, aliam dexteritatem Lutheri, & talem, ut nihil nisi potius credi possit: beque quicquam sub Sole natum est, et aliis & insulsius potissimum monstris. Nam quum ebruius ante balbutisset verba Scripturæ, non nisi in proprio & Grammatico sensu sumenda, rex ejus insignem stultitiam elobet: quod ex eo sequeretur, Christum esse panem triticeum in celo, & vitam onustam uis, & Sanctos olim epulaturos & bibituros in regno Dei. Nunc D. Lutherus ægre ferens, stultitiam suam sic attacatam, ridet valde iratus, & reverendus Pater pro sua reverentia, valde verniliter scurratur, postulanus, ut scurrilitas sua valeat pro solutione, quæ alioqui per se tantum valet, quantum ualeat. Nam quum ait, satis apertum esse ex circumstantiis, quo pacto Christus accipit uoluerit, quod ipse panem vocavit, & vitam, ita rex probavit; quod Lutherus dolet, & dissimulat, ex circumstantiis esse pessimum, quomodo Paulus accipiat panem in Sacramento, quum appetere declareret, ex illo pane factum esse Christi corpus: nisi non satis declarat Scriptura, quomodo accipiat virgæ vocabulum in Exodo, quum eam ante narrarit ex virga versa in colubram. Nam ille coluber, adhuc male ebruium potistam, qui vigilans dormit, & dum omnia distinguit, atque (ut ipsi videtur) acute discriminat, inguinis & capitis quæ sunt discri-mina deficit.

Et miror, inquit, sapientissimum hunc Thomistam, cur non & accidentia transubstantiet.

Et paulo post nebulu rursum, ridet Ambro-
sium: *deinde querit;*

*Quæ necessitas perimenda substantia, & servan-
torum accidentium.*

NON est, cur quæras à rege, cur non trans-
ubstantiet accidentia. Quætere debes istud à
Deo: nam ille substantiam transubstantiat,
non rex: qui & ideo credit Deum panis mutasse
substantiam, relictis accidentibus, quia sic fieri ecclesiam suam docet idem Deus qui fecit,
qui & intus docet & extra verbis Evangelii,
cum occulto ejus statu conspirantibus, ex pane
fieri corpus ipsius, hoc est, panis substantiam
verti in substantiam corporis. Quid si verba,
quæ sunt clarissima, quicquam haberent am-
bigui: imo vero, si viderentur ut in diversam par-
tem potius aliquantuna vergere, tamen quum
Christus se promiserit, per Spiritum Sanctum
Ecclesiam suam esse doctrinum, & se cum ea
futurum, usque ad consummationem seculi,

Lutherum quumque reprobarit tibi, tot Veterum testi-
mentari de monio, tot recentium, hanc transubstantia-
fide trans-
stionis fidem, non esse, quod tu mentiris, no-
substan-
tiationis;
vam, sed à Christo passo totius ecclesia per-
petuam, quis non videt, aut tot seculis, Ec-
clesia sua Christum defuisse, hoc est, verita-
tem falsa promisisse, aut Spiritum veritatis
falsadocuisse, aut te arrogantissimum esse ne-
bulonem, qui, quomodo Scriptura sit intel-
ligenda, jubeas orbem totum tuæ potius

stupitias credere, quam qui scribentibus inspiavit, Deo: nec illi sis crediturus, muta-
tam esse substantiam, nisi rationem reddat
tibi, quare non transubstantiat accidentia? Hoc est, Deo te non habiturum, sed nisi sic
agat tecum, ut res fiat palam, & tollatur fides.
Nam Christus, ideo videri potest accidentia
reliquissimæ, ut rectius esset corporis mysterium
ut aut meritum fidei tolleret evidenter rei: aut
populus reformidans edere, non perciperet
fructum Sacramenti.

Sed & hæc pulcherrima Lutheri sycophan-
tia est, quod quum princeps dicat, indignam
esse panis substantiam, quæ cum illa misceatur
substantia, quæ creavit omnes, ibi Lutherus in
campo suo spatiatur, nugatur, scurratur, iti-
det, tanquam rex, quod obiter dixit, proba-
bile id attolisset, loco demonstrationis neces-
saria. Deinde vociferatur & clamat, esse terribilis Nam Lu-
thericum, quod rex patem dicat indignum, qui therus non
cum ea misceatur substantia, quæ substantias o-
mnes condidit. Nam hic videri vult, tam rūdem coribus
esse principem, ut putarit corpus Christi non esse miscere.
creaturam, sed Creatorem. Et quum ubique,
reverendus frater affectet videri mire sapiens,
hic subito videri studet, ita stupidus, ut non
senserit principem ita loqui, propriæ Divinita-
tem Christi, quæ per concomitantiam (ut vo-
cant) semper adest corpori: nec intellexerit
homo simplex, per communicationem idio-
matum, ut homines passim loqui de Christo,
ut hominem dicant creatorem, & æternum,
& Deum, vicissim dicant & sacrum esse &
mortuum.

Præterea hic rhetoriciissimum illum contemptum, Verba
dum duas urgentissimas similitudines apposui de ser-
Lutheri
reigno, & Deo incarnato, ubi neque igni ferrum
neque Divinitati hominem necesse est cedere. Mibi
enim etiam, si non necesse sit, mea afferere, tamen
satu negoti fecero, assertori, si suum pigmentum aliter
se posse habere demonstravero. Itaque possum dice-
re, corpus Christi, sic salvo pane in Sacramento esse,
sicut est ignis in ferro, salva ferri substantia: &
Deus in homine salva humanitate, utrobiq; sic mix-
tu substantia, ut sua cuiq; operatio, & natura pro-
pria maneat, & tamen unum aliquid constituant.

FINGIS hic, Regem tuas istas similitudines dissimulasse silentio. Sed qui librum princi-
pis legerit, videbit, te dissimulare principis re-
sponsum: quanquam similitudines tuae tam
dissimiles veri sunt, ut opere pretium non fuen-
tit ullum respondisse. Nam primum de ferro,
quod affers, & igne, vide quam pulchre
coapses. Aut ignis est, ut sensere quidam,
qualitas & fervor excellens in ferro, aut ignis
congestus in poros. Si illud primum, nihil si-
mile de corpore Christi, quod non est qualitas:
Si secundum, ne sic quidem quicquam quadrat
similitudo tua. Nam (ut princeps prudenter
annovavit) Christus non dixit: In hoc est
corpus meum, aut simul cum hoc, sicut in
ferro vel cum ferro est ignis, sed simpliciter di-
xit: Hoc est corpus meum. At nec ferum il-
lud ignis est, sed ignitum. Illud vero, quod
pot-

Lutherus portexit Christus, Christi corpus erat, si Christo credimus: si tibi credimus, non erit Christi corpus, sed panis (ut ita dicamus) Christi corporeus: sicut ferrum tuum non est ignis, sed ferrum ignitum. O caput ferreum, & frontem dignam, cui ferrum ignitum longas infigit literas. Quam si velis sic esse, corpus Christi cum pane, sicut corpus glorificatum est, aut potest esse cum alio corpore, aut sicut anima est cum corpore, tamen in eodem luto hæsitabis. Nam neque recte loquetur, qui dicit corpus esse animam, sed animatum: neque qui sic loquetur, hoc corpus, puta, lapis est hoc corpus glorificatum, puta, corpus Christi, jam januis clavis ingredientis mortuum parietem, sed in hoc lapide aut cum hoc lapide est hoc corpus Christi. Sed Christus, ut tam istam similitudinem ostenderet esse dissimilem, non dixit, in hoc, aut cum hoc, sed dixit, hoc est corpus meum. Jam altera similitudo tua, de Deo incarnato, non est absurdum modo, sed impia quoque atque sacrilega, ut ex qua sequatur, quod deprehendit prudensissimus princeps: quod sicut Deus assumptus hominem, ita Deus & homo in unitatem suppositi, assumunt panem & vinum: ut Deus, qui quod semel assumptus, nunquam reliquerit: nunc tot panes, tot pocula, tam cito reliquit, aliud sumat in unitatem suppositi, neque enim aliter quadat similitudo, ut cum corpore Christi sit panis, sicut ibi Deus cum homine. Sic Deus rotari finit hæreticos, & præcipites ferri dementia, ut in stultiam truant, & in insanias fallas. Et jam postquam tibi probatum vides, sensum Pauli non probare pro te, nec illum sic vocare panem, quomodo tu contendis, quum similes formas loquendi videas, è Scriptura sacra productas: quum Evangelium videas manifeste probare contra te: quum Evangelio nemo dubitet Pauli sensum esse conformem: quum sanctos Patres omnes, omnes fidei Proceres, omnes omnino fideles à Christo passo, tot seculis videas, una voce contra te testari: quum cogaris ipse fateri, totius ecclesiæ fidem falli non posse: denique, quum te manente videas turpissime victimum esse: jam præfurore frendens, & ringens, & fardonum intermissione ridens, buccinas te victorem, & clamante habere nunc hunc Atticulum præclarie confirmatum: & ut ostendas te more tuo aliorum opéra bona reddi deteriorem, plus quam fastidiosus adjungis.

Altera Lutheri parabola
æque absurdæ.

Verba Lu- Antea posui, nihil referre, sive sic sentias detra-
theri.
Hic jam se **substantiatione**, sive sic. Nunc autem discerno, im-
pium esse & blasphemum, si quis dicat panem tran-
allegat re-
pugnantiæ substantiarie.

DICUNT istud, sicut scis, non solum populus ubique Christianus hodie, sed & Eusebius, Gregorius, Cyrilus, Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, & si quis unquam fere literis, & sanctitate claruit in Ecclesia Christi. Hosti potator impius, & blasphemus, impios & blasphemos audes appellare. Sed sic impius in terra blasphemas sanctos Dei, quomodo

apud inferos damnati, ipsum blasphemant Deum. Sed ut omnes videant, quo superbia tua turore detrusus sis in hoc barathrum deploratissimæ perditionis, ut à malo temutares in pessimum. Verba regis, quibus quum levati potueras, tuate superbia pessundedit, sub jungam.

MIROR, ex hoc dogmate, quid fru- **Verba Re-**
ctus populis spondeat Lutherus. An (quod gis-
at ipse) ne quis propterea semet credat hæreti-
cum, quod fors ita cum Lutherò sentiat? At Lutherus ipse fatetur nihil esse periculi, si quis hac in re sentiat, quod tota jam sentit ecclesia. Sed contra, tota ecclesia censet hæreticum esse eum, qui sentiat cum Lutherò. Non debet ergo Lutherus animare quenquam, cui bene cupit, ut tecum sentiat, cujus sententiam tota condeinat ecclesia: sed debet his suadere, quos amat, ut accedant illis, quos ipse quoque judicat in nullo versari periculo. Falla est ergo ista Lutheri via contra publicam fidem, non huic modo temporis, sed etiam omnium. Nec liberat captivitate credentes ei, sed educens è liberrate fidei, hoc est è loco tuto (quod Lutherus ipse fatetur) captivat, in errorem ducens, in præcipitum, & vias invias, incertas, dubias, eoque plenas periculi: & qui aiat periculum, peribit in illo.

Numquid Lector (amabo te) hoc non extrema dementia est? quod quum fateatur ipse Lutherus, nos omnes, qui Catholicæ obsequimur ecclesiæ, via tuiori, inlistere (sicuti rex ex ipsis verbis ostendit) tamen audet execrabilis ac diris devovendos proponere, si quis ejus ter execrandæ se non adjungat hæresi. Nam ut daremus ei, ipsum non peccime sentire, tum de religione publica, tum de salute Christianorum omnium, tamen insignis stultitia merito posset appellari, incertam spem pro certo præmio capitare. Atque ex illa via exilire, qua tot sancti viri eo pervenere dubio procul, quo ipse non satis certo ausus promittere se perduerum, si velimus sequi. Nunc ergo, quum nemini non liqueat, nisi qui simili atque ille glaucomate cœcutit, eum in certum atque manifestum exitium tendere, & sequentes trahere, ut in aliorum vita nomen sibi compareret, quis cui anima sua chara sit, non aduersetur, ac totis virtibus operam dei, tales ducem è medio tollere, ne posset aliquando per imprudentiam ab eo seduci. Cæterum audi nunc iterum, quam magnifice tamen interim cunctis maledicat, qui ejus gloriolæ causa, sese nolunt prudentes in barathrum injicere.

Aggressurus stolidæ Lutheri sophismata, argutantius missam non esse bonum opus, retegit ac refellit primum sycophanticam illius ineptiam, qua nugatur ut a regem colligere, populus pro missa dat sacerdotibus pecuniam, ergo missa est sacrifictum & opus bonum.

C A P. XIV.

Quintum adeſt capitale, & ſumnum, & an- **Verba**
gulare assertionis Henriciana opus, missam Lutheri,
effe

At non hic esse opus bonum & sacrificium. Ric demum D. demum Henricus est Dominus Henricus, & Thomista est Lutherus Thomista. Ac primum ex aliquo semirhethore forte est Lucher audivit: sicut adversarii senserit robora, nimium invicta, oportere, rugato naso, illum rideri & conreticus.

remni, ut stupidus Lector, credat anteā victum adversarium, quam impugnetur a tanto Rhetore. Sie & Dominus noster rex magnificus amipullū prefatur, ut se felle fingat tēdere confutatio tam stulti & indotti Lutheri, negans missam esse opus & sacrificium scilicet. Satanas viuus sentit, ideo pro mōbo animi, incertus quid agat, mera egritudine & impotentia me tentat irrisione, & contemptu irriare. Sed ille, qui dedit nobis scire cogitationes Sægre ferat tanū, dabū etiam nobis irrisiōnem irridere, & contemptorem contemnere, suaqz infipientia fragiles p̄tū clāmūllas cūm fiducia traducere.

Quemadmodum in comedia, ultimus actus debet esse optimus; Ita Lutherus curavit, ut esset in fine stultissimus. Venit enim aunc ad summam hæresin, propter quam excogitavit reliquias. Hanc quoniam ita sibi funditus vider eversam, ut nulla possit arte resicere, relata spe defensionis, torus est in suis nūgis. Indigne fert, quod ita rideatur ejus tam seria & severa lententia, quam nec Heraclitus quidem legere potuisse absque risu, nisi quod ausus est ea scribere furiosus nebulo, quæ non minus impia sunt & scelerata, quam stulta. Quæ quum qualia sint, talia jām per eruditissimum regem comperta sunt, vere Satanas vulnus sentit, ac per os

Is grec est Lutheri electi sui Lutheri rugit ac rudit, & simul ingressingus porcorum gregem voluptariorum semiñ Rhetorum, qui inter pocula componunt libros ejus, cogitationes suas inspitat illis, non ut tērenum regem solum, sed cœlestem etiam irrideant: & postquam in profundum venerint, homines execrables, omnia sc̄cta contemnant. Sed qui habitat in celis, irridebit eos, & Dominus sublannabit eos.

Verba Lutheri. Ne nihil dicat tam insignis assertor, unam affert rationem plane potentissimam, qua, hactenus omnibus satisfactum est, Missam esse opus & sacrificium. Ea est huiusmodi. Si missa non esset opus bonum, laici certe pro ea nihil tribuerent clericis, temporalis beneficii. Obsupesse Lector, regia & Thomistica est hac ratio, & (ut dixi) plane potentissima. Nam plurimos permovit hactenus, & permoves hodie. Hic jacet Lutherus prostratus, & nemo tam dextre eum conficit, atque rex Anglorum, in hoc libro, ipsa ratione. Nam (ut nolim) cogor tamen conficeret ita habere. Vere, inquam, Missa ideo est sacrificium, & opus bonum, quod, ut rex dicit, laici tribuant opes sacerdotibus pro ea.

VIS videre Lector, exemplar insigne singularis lycophantia: Nusquam videbis insignius, quam in hac magnifica Lutheri jactantia, si modo tam, ad principis verba collatam, relègeris. Nam, quum Lutherus pro magna captivitate posuerit, quod Missa creditur esse bonum opus, oblatio, aut sacrificium, nē quicquam attulisset, ex quo moveri se diceret, in tam absurdam hæresin, præter id unum, quod iam tandem solus reperissem, Missam esse testamen-

tum, Rex in illo tria redarguit: Primo gloriosam vanitatem, qua, velut inventum suum jactat, in Lutherò id Lutherus, quod nusquam non prædicant a rege reggarii fraterculi. Deinde temerariam stolziam, dargutiam, quod quam rem, tam multi tractant inepti, id ipsum tractat ineptius, quam quisquis illorum fuit ineptissimus. Postremo detestabilem malitiam, quod odio sacerdotum, potius quam illis relinquat fructum temporalem; studeat laicis è Missa tollere fructum omnem spiritalem. Itaque rex dum hunc in modum iste tractat, his verbis obiter attingit tabidam Lutheri malitiam.

F R A T E R C U L I, testamentum illud Verba Re: in epte prædicatorum, multis tamen in rebus, me⁹ gis. liores Lutherò, hoc uno tantum, Lutherò sunt inauditi imparés, quod mirabiles, & hactenus inauditi misse fructos Missæ fructus, non inveniunt, quibus & Clerus prælensis vitæ fructum, & populus fu: turae perderent.

D E I N D E rex, ut ostenderet Lutherum, non ob aliud hoc insanum dogma statuere, quod sacerdotis missa, non prodest populo, quāmodo, quo prosequitur clericos, declarat quid providerit & captavit Lutherus. Nempe ut laici persuasi, nihil sibi missam profuturam, nihil ipsi vicissim prodefensit sacerdotibus. Nam nihil (inquit) sacerdotibus temporalis boni conferent ob missam, è qua persuaderentur, nihil se spiritualis boni relatueros. Quod uolum spectasse Lutherum docet, ut clericis auferret corporalea victimum, etiam si populo simul auferret animalium vitam.

Vides Lector, quantum interset, inter bonitatem principis, & istius scurræ malitiam. Nam consilium quum iste nomen suum dederit in clericis, jam ecclesiastis cindens, laicorum ordinem in clerum provocat, & eos indignatur de altari vive: te, qui altari servitunt, tam obstinata malitia ut quum intelligat non esse cauam, cur quemquam alat altare, si nihil cuiquam proficit altare potius quam inde vivat sacerdos Dei, altare Dei funditus conatur eversere. Et dummodo corporale subsidium auferat Presbyteris, animæ fructum omnem laborat enpere omnibus omnino laicis. Hanc istius tam execrandam malitiam, quum rex & sagacissime deprehendens, & aperte prodiderit, & pulcherrime redarguerit, æstuans ira Lutherus, & jam manifeste furens, tanquam nemo lecturus locum esset, ex libello principis, & stolidam Lutheri sycopantiam deprehensurus, singit calumnæ si. figmen: gulus, ita regem colligere. Sacerdotibus laici tum. conferunt victimum, ergo missa est sacrificium. Et postquam istud tam belle finxit, tum demum regnat in stultitia, & integras paginas implet insulis dictis, quæ nihil attingunt aliud quam quod ipse ridicule finxit, ex ridiculo cerebello suo, cui nunc non possum magis imprediti dedecus, quam ut ipsius tam bella & comata, quibus sibi videatur belle in regem ludere patefacta jam calumnia, frequenter Le: Lutherum & accurate relegas. Nullius enim verba, suis dictis queunt illum manifestius aut majore cum op: satis coartatio: gui.

Una ex multis, sy- cophantia Lutheri.

pro proprio traducere, quām, quibus alios traduce-
re se jactat, sua.

*Pulcherrime refellit vanissimam Lutheri jaētan-
tiam, qua decies gloriatur, principale
fundamentum suum regem ex professo re-
linquere.*

C A P. XV.

Audisti jam Lector, admirandam sycophantiam, cum non minore stultitia conjunctam. Audi nunc aliam Lutheri magnificam gloriam, quæ tam glorioſa est, ut siue sycophantia spectetur, siue stultitia, prorsus obſcuret priorem.

Verba Lu-
theri.

Non minor est amentia, que sequitur, ubi cum multis verbis me contempſiſſet (Hoc enim in Rhetorica potiſſimum didiſit) tandem protestatur ſe reſilieturum imadū, id quod maxime omnium conſuſtandum ei fuerat, nempe robur meum principale; & argumentum capitale: *Ubi ex verbis Christi probavi missam eſſe testamentum, & promiſſionem, ideo non posſe opus aut ſacrificium dici. Hic infelix affer- tor, viſtus fortitudine hujus roboris, miſere diſſimula- tata conſientia, non ſolum tranſiſt, ſed protestatur etiam, ſeſe tranſiſturuſ, & alijs diſſiſturuſ.* O affer- torem sacramentorum. O defenſorem Eccleſiae Romane, bis Thomisticum, & omnibus indulgentiis Papifticis longe digniſſimum. Ignosci poterat, ſi tranſiſſet hoc robur meum ſilens, at protestari ſeſe tranſiſturuſ, qui audiat, in hoc me unice & maxime fi- dere, & inde omnia illius proſfigari, hoc ſic ridiculum eſt & ſtultum, ut nihil ſupra.

Audisti Lector egregias iſtius glorias: audi nunc viciſſim verba regis, ex quibus gloriandi anſam ſibi prebitam videri vult, que quum le- geris, ſat ſcio miraturum te, glorioſi Thraſonis infaſem pudendamque ſele traducentis amen- tiam, Principis ergo verba ſunt hujusmodi.

Verba
Regis.

NON contendam cum eo de teſta- mento & promiſſione, & tota illa diſſiſtione & applicatione teſta-menti ad ſacramen-tum. Non ero tam modeſtus ei, quam alioſ fortassis inveniet, ſi qui bonam ei partem iſtius fundamen-ti ſubruerint, qui & teſta-mentum novum dicant, promiſſionem eſſe legiſ Evangelicæ, quemad- modum vetus fuit Mosaicæ: & teſta-mentum iſtud negent à Lutheruſ latiſ ſcīte tractati, neque eum teſtatori nuncupandum eſſe nomina- tum, quid relinquit hæredi, quem ex alſe inſtituat: neque remiſſionem peccatorum, quam pro hæreditate nuncupatam Lutheruſ ait, idem eſſe quod regnum cœlorum, ſed viam potius ad cœlum. Quas res arque alias item aliquot, quisquis urgere volet, ac premere, poſſet for- tassis fundamen-ti Lutherani ſtructuram, ma- chinis aliunde concurtere. Verum iſtudeis per- mittam, qui volent. Ego iſtud ei fundamen- tum, quod immobile poſtulat eſſe, non move- bo, tantum oſtendam ædificium, quod ſuper- ſtruxit, facile per ſe corruere.

Lutheruſ adulera-
tur Christi
teſta-mentu-
mum.

Nempe qui tra-
tem jam
diu per-
ſueruerit.

Intelligis iſta Lutheruſ aut, ſi intelligas, po-
tes ſuſtinere, ut perpetuo tuo cum dedecore
tam ſtolide te jactes? Nam rex hic fundamen-

tum tuum nullo modo concedit, ſed oſtentit eſſe inſiſtum, & quod facile poſſit everti, ſi quis hoc ſibi deſumptuerit. Interim vero ſe pol- licetur, diruturuſ præclarata illa ædificia, quæ ſuperſtruxiſti: quibus dirutis, fruſtra tibi reſta- ret fundamen-tum. At tu hiç tanquam triun- phator exultaſt, quod naſtuſ ſiſ tam rudem an- tagoniuſam, ut non intelligat, ſe nihil agere, quicquid reſpondeat, quamdiu non expugna- vitid, quod adverſariuſ ſumit pro fundamen-to. Atque hac in parte, tibi tam impente places, ut idem terque quaterque, alio atque alio tui præclarilibelli loco, repetaſt, tanquam inde tra- ductuſ admirabilem regis iſcituſ, ac rudi- tam, qui non everso fundamento, ſtrene ſe rem geſiſſe putet, quod duintraxat expugnavit, atque evertit ædificia. Age, fingamus interea Lutheruſ, fundamen-tum tuum eſſe firmissi- um, miſſam videlicet eſſe teſtamen-tum, & promiſſionem hæreditatis, ac nuncupationem hæredis. Tenes ne memoria, quare hoc funda- mentum jeceriſ? utrumne, ut nullius ædificii baſiſ eſſet, & ſic ne fundamen-tū quidem eſſet? cui nihil eſſet ſuperiſtructum? An ideo potius Iſtam ſci- jecisti, ut illam turri inexpugnabilem ſuper- liecet ob- ſtruueres, qua totam demoliriſis ecclesiā, & cauſam- altare Christi ſubverteſ? Nempe, Miſſam bonum opus non eſſe, ſacrificium non eſſe, non eſſe oblationem. Igitur quum tu propter ha- turres vere Babylonis propugnacula, quibus in- cœlum vi parabas ascendere, ſtruueris illud fundamen-tum, an tibi videtur imperitus bel- lator eſſe, qui caſtella illa, ex quibus ſolis erat periculum, ſic everti-terit, ut neque nocere quicquam neque unquam refici poſſint, etiam- ſi fundamen-tum reliquerit validum & forte, ſed tamen innoxium? An tu tam ſtoliduſ es, quam te fingiſ eſſe, ut eum ceneas nihil agere, quitalia ædificia ſic dejecerit, relictuſ funda- mento? Ergo tam ſtultuſ es, ut eum negeſ eſſe. Ita ſane ſe vītorem, qui moenia perruperit, atque di- ſtultuſ eſſe. Lutheruſ, ruerit, hoſtes ſubegerit, ac diſiuerit ſpolia, quamdiu non eruerit fundamen-tum moenia, ac ruinae lapides avexerit? O ſi quis ſtultoruſ figulus hic eſſet tui ſimiſiſ, quam multos ei li- ceret ſtultos fingere ſimiſiles tui. Tu nobis duos ſinxisti, quorum persona rideſt ſtultiam, non quam in regis libello, ſed in capite tuo re- periſti. Huic tres ſtultiſſimos ſtultos liceret ef- fingere, quorum nemo ſtultior eſſet Lutheruſ. Nam ſi quis ſubſternat fundamen-tum la-pideum, deinde conetur ſuperiſtruire ædificium ex pulvere: an Lutheruſ tam ſtultuſ eſſet, ut hunc non intelligat eſſe ſtultum? At idem nihil ſtultior eſſet, quam Lutheruſ noſter, qui ædifi- ciuſ putat diu ni poſſe, quamdiu durat fundamen-tum.

QUID ſi quis adeo ſtoliduſ ſit, ut cum fun- Secundus
damentum jeceriſ mire profundum, & paſſuſ ſtultuſ ſive
aliqođ, ſi volet, latum ſuper ſolidiſſiſam ru. Lutheruſ,
pem: poſt ædificet murum in paluſtri loco, cu-
juſ nullus lapis per aliquot ſtadiā tangat illud
quod jecit fundamen-tum? An non & hunc
plane rideſt ſtultum Lutheruſ noſter, ſi eum
[P] glo-

gloriantem videret muri sui fortitudine, quem dicat, neque sublidere posse, neq; ditui, propter fundamenti firmitatem, tam procul à muro distantis? Huic, opinor, videret pro stulto Lutherus, & tamen hic stultus, nihil stultior est Lutherus nostro, qui putat absurdum esse, quod rex aggreditur ædificia sua dituere, reliquo fundamento valido, cuius nullum saxum quicquam pertinet ad ædificium.

Tertius SED age, sic adhuc tertius, utroque stultus sive ritor, qui & in arena fundamentum ponat ex Lutherus, pùlvore, & inde procul, in lacum urum ædificet ex glacie: hunc stultum (sat scio) videret Lutherus, & tamen illo stulto stultior est Lutherus. Nam & fundamentum ejus magis caducum est, quovis pulvore, & ædificium ejus fragilius, quavis glacie, nec magis inter se cohærent, quam (ut est in fabulis) Ethioclis & Polynicis flammæ. Nam neque validam fuisse conclusionem, neque cum assumpcio cohæsse, apertissime probavit rex: id quod Lutherus respondendo fecit apertius.

Fundamen- AT fundamentum, ex quo se gloriatur conclusionem deducere, quod velut robustius, quam ut expugnari possit, iterum atque iterum exprobrat, Regem velut ex professo relinquere, quam sit inyalidum, rex ipse monstravit. Neque enim, tantum dixit, facile ab aliis posse destrui, sed etiam, uno fere verbo, obiter, & aliud agens ipse destruxit, cum dixit: Testamentum istud novum, ita referri posse ad Novum Testamentum, quemadmodum Testamentum vetus, ad legem Mosaicam: quibus verbis, quid aliud significavit princeps, quam id ipsum, quod aperte dicit Apostolus, ad Heb. 11, cum ait de Christo? Novi Testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redemptionem eorum prævaricationum, quæ erant sub priori testamento, reprobationem accipient, qui vocati sunt æternæ hæreditatis. Ubi enim testamentum, mors necesse est intercedat testa-

Testamen- toris. Testameatum enim in mortuis confirmatum est: alioqui, nondum valet, dum bus sit con vivit, qui testatus est: unde nec primum quidem cessum.

Mos te- standi in veteri lege paulo post. Contestatur autem nos & Spiritus Sanctus. Postquam enim dixit. Hoc autem Testamentum quod testabor ad illos, post dies illos dicit Dominus. Dabo Leges meas in cordibus eorum, & in mentibus eorum superscribam eas, & peccatorum, & iniquitatum eorum jam non recordabor amplius. Vide Lector, ut mirum præstigiato rem putet se Lutherus, qui sic le credit oimium oculos perstringere, ut nemo possit cernere, quam absurde totum hoc

Testamentum Christi, ad hæresis suæ fundamentum detinqueat. Nam, quod Apostolus aperte docet, esse totam legem Evangelicam: id iste restringit ad solam Cœnam dominicam:

quasi Sacramentum altaris, institutum in Cœna duntaxat, sit Christi Testamentum, quod Christus (ut ait) moriens reliquit distibendum suis fidelibus. Sic solent Lector (ut scis) non facultates ex testamento, sed testamenta distribui. At Paulus aperte docet, quod sicut Paulus de lex Moysaica Testamentum erat vetus, sic Testamentum novum lex est Evangelica, & sicut to. Deus ratum fecit illud, fusō sanguine vituli, atque hirci, sic istud confirmavit fusō sanguine Christi. Cujus rei manifeste Christus admonuit Discipulos, quum diceret: Hic est sanguis Novi Testamenti, qui pro multis effundetur: tanquam diceret: Hic sanguis, quem bibitis, est idem sanguis, qui in remissionem peccatorum, paulo post effundetur in cruce, sanguis (inquam) Novi Testamenti, quo confirmabitur Novum Testamentum meum, mea lex Evangelica, sicut olim hircino sanguine & vitulino confirmatum est Testamentum Vetus, lex Mosaica.

QUÆSO, quam anslam apprehendit hic Lutherus, cur Testamentum Christi restringeret ad hoc sacramentum? Nam, quanquam Christi mors operatur, & perficit redemptionem nostram, cuius hoc Sacramentum corpus est & sanguis: eadem tamen mors, ex quo perficit sacramentalem vim cæterorum sacramentorum omnium, secundum cujusque mensuram & Deo cognitum modum.

VIDES ergo Lector, quam detorte detraxerit Scripturam, hunc in locum Lutherus, ut inde strueret sibi fundamentum, ex quo superstrueret arcem, unde more gigantum Superos è cœlo depelleret. Vides, ut idem fundamentum, Rex Angliæ dissimulans, illud se tangere, ita totum subruerit, ut ne lapidem quidem super lapidem reliquerit. Et tamen Lutherus fundamenti sui eversionem, vicissim dissimulans, nunc mitis modis illudit regi, quod tam validum ejus fundamentum non sit ausus attingere, sed assumpcio suum habuerit pro confesso.

QUÆSO te Lutere, si quis ita dicat: ego Lutherum stolidum esse non dico: quanquam (ut videtis) tam stolidè sibi contraria, tam sape, non subito quidem dicit, sed per otium, magno scribit studio, ut morionem pudeat similia somniare; Hoc tantum dico, hareticum eum esse, & plusquam sacrilegio blasphemum: Utrum is, qui hoc pacto loquitur, stultitiam tuam relinquat intactam, & te fatetur esse sapientem? Mihi profecto non videatur, non Disce hinc hercle magis quam si quis in mulierem beneficiorum fratriam, quam impudicam esse constet, dicat tercule hoc pacto: ego mulierem istam judices mere- tricem esse non dicam, quanquam qui id vellet dicere, facile probare posset, vel ex eo, quod jam quartum nullo marito peperit: Hoc tantum dicam: quod satis est in præsentem causam, illam esse beneficam. Is opinor, non negat, sed negando confirmat, illam esse meretricem. Eodem modo, princeps negat se fundamentum tuum motutum, quum illud prius uno verbo

bo funditus evertisset. Sed age, gratificemur tibi : patiamur vulnus tuum dissimulare te. Ridere te sinamus, & jocari foris, dum intus gemis, & pudorem tuum ploras in sinu. Fingamus regem fundamentum tuum prolus concessisse, videlicet Missam esse Testamentum. An illo assumpto tibi concessio, non licet illi negare, quod ex illo concludis: nempe, quod ideo non possit esse sacrificium? Siccine disputatur Wittenbergæ, ut si quis concedat antecedens, ideo non possit negare consequentiam? Si haec disputandi forma præscribitur, ut impudentis sit negare conclusionem, postquam concedis assumptum: vicit nos plane Lutherus: & facilem sibi invenit viam, qua Missam probet bonum opus non esse, non esse sacrificium. Sic enim libebit ei argumentari. Lutherus est patrator & patronus malorum operum, ergo Missa non est opus bonum. Lutherus est alius, & alius non potest offerri in sacrificium, ergo Mis- sa non est oblatio, nec sacrificium. O quot alinos, quot porcos, invocaret alinus & porcus Lutherus: quot stultos fingeret, stultorum stultissimus, si quid tale repertisset in libello principis, quale nunc in suo ingent iterum atque iterum, tanquam semel stultum esse parum sit. Sed opera precium est videre, quam belle conjugat cum hac stultitia sycophantiam, sed tam nudam atque conspicuam, quam auriculæ sunt in asino.

Verba Lutheri. *Protestatur, inquit, rex, se se relicturum intactum id quod maxime omnium confutandum ei fuerat, nemper robur meum principale, & argumentum capitale, ubi ex verbis Christi probavi, Missam esse Testamentum & promissionem: ideo non posse opus aut sacrificium dicit.*

DISPEREAM Lector, ni mihi fere vocem admirat admiratio, cogitanti, quam aut vere laxum sit iste nebulo, aut omnes homines pro fax habeat: Ait fundamentum suum fuisse, Missam esse Testamentum, & ideo opus aut sacrificium esse non posse: & ait regem victum fortitudine hujus roboris, ex professo transire hoc fundamentum. Quæto te Lutheræ, revome cerevisiam istam, quæ tibi caput occupat. Redige (si potes) in memoriam, quod fuerit fundamentum tuum. Si regi turpe fuit transire, an non tibi turpius est obliuisci? Fuit ne istud pars fundamenti tui: quod Missa bonum opus esse non potest, aut sacrificium? Si istud erat fundamentum, quænam erat conclusio, si ista reliquit Rex intacta, quomodo tu rursus respondes ad ea, quibus Rex illa dissolvit? Atque ita respondes, ut quum sudaris satis, nihil aliud facias, quam ut conster omnibus, nihil te reperire, quod contradicas. Sed quid mortuo verba facio? Redeo Lector ad te.

Lutherum nullum fundamentum probasse nullum probasse fundamentum ex Scriptura. *Quum nullum fundamentum probaret ex Scriptura, sed tantum probare conatus est, quod Missa sit testamentum, quod ipsum Testamentum ex Scriptura confutatum est: ex eo fundamento, sua collectione conclusit illas præclaras, nihil cohaerentes conclusiones: quod Missa bonum opus & sacrificium esse non possit.*

Quas conclusiones Rex probavit ex illo fundamento (euangelii necessarium esset) nullo tamen pacto conseqvi: & cum fundamentum illud evertisset, in transitu, simulans id se relinqueret, sic tractavit conclusiones, tanquam fundamentum concederet, ut Lutherum tanto stultiorem ostenderet, qui fundamentum jesiceret, quod nullam partem ædificii aut sustineret aut tangeret. Lutherus ergo, dolens ita patefactam esse fatuitatem suam, conatur subfuscidium ferre per sycophantiam, sed tam aper-sua stultitiam, ut nihil aliud sit, quam conduplicata stultitiae. Dicit Patrem fundamenti fuisse, quod Sorex nemo non vides fuisse conclusionem. Dicit ^{Quomodo} ^{Lutherus} ^{tur indicio} id reliquissime Regem, quod solum ex professo egisse regem, docet ipius etiam Lutheri responsio. Ita belle sibi constas, homo nunquam sibi contrarius, ut dicat regem ex professo præterire tacite, quod Missa non potest opus esse, aut sacrificium. Et tamen ad illa, quibus probat, etiam maxime Testamentum esset ac promissio, opus tamen & sacrificium nihil minus esse, Lutherus ipse responderet, non forte sibi conscientius est ea, quæ responderet, esse tam incepta, ut responsum suum pro respondere non habeat. Et sunt haud dubie Lector, id quod illico videbis ineptissima: quod quo videoas clarius, non imitabor Lutherum, ut illius verba (sicut ille sollet in rege) narrando depravem. Sed integræ, sicut se habent, scribam. Quæ quum legeris, videbis esse tam prava, ut nemo depravatus narrare potuerit.

Postquam vero Dominus Henricus, Thomista negotierat, bac argentea & aurea ratione probarat, Missam esse opus, pergit in fortitudine sua, etiam Lutheri rationes diluere, & primo Thomisticatur in Luthere hunc modum. Qui lignum cadit, facit opus, ergo qui consecrat, facit opus. Quare Missa etiam opus erit. Non est difficile

Verba Lutheri.

Non est

diluere rationes

Quam ma-

le urat glo-

riosum ne-

bulonera

se videre

victum,

AUDISTI Lector, nihil illius omisimus: nunc audies vicissim verba regis, quibus & Lutheri fidem deprehendes, aliena tam sincere narrantis, ut inde gratiam comparet suis. Et illud simul intelliges, quanta rerum urgeatur inopia, qui cogitur ad nugas divertere, & potissimum patrem eorum, quibus respondendum fuit omittere, illiusque verba antequam regis retulimus, ut cum eas vanas ac stolidas gloriolas efflare aliquandiu impune permiserimus, quibus se victorem ipse buccinat, à spreta victoria laude, turpius excidat, quum regis verba prave de industria retulisse (ut est impudens) redargui palam se viderit, quo facilius ipse superior è pugna discedere videretur. Verba regis ita se habent.

P O S T longas (inquit) ambages, diffinit Verba Regis: Missam: deinde separat à Missa, Missæ ceremonias: excutit Coronam Dominicam: & verba Christi trutinat, quibus usus est, quum institeret Missæ Sacramentum. Ibi quum Testamenti verbum, tem videlicet tam abstrusam repertisset, jam (tanquam profigatis hostibus)

cœpit ingeminare victoriā, & verbis adornat inventum (ut jactat) suum, & tanquam myste-
Discite hic riuum, hactenus inauditum, magno supercilio
omnes ex Luthero, quid sit te-
stamen-
tum.

Concedi-
te hanc ar-
cem tam
præclaro
Duci.

Quot &
qua sit
probatu-
rus Luthe-
rus ex tuo
funda-
mento.

Hoc nimi-
vocat Doctores) invehitur Exclamat in omnes,
rum Lu-
theratis
tibi serva-
tum est.

qui declinant apud populum, quod quoniam il-
lī tam multa scribant, hi tam multa loquuntur
& prædicent de Eucharistiæ Sacramento, neu-
tri tamen attingant quicquam de Testamento,
sed impie celent populum, bonum illud incom-
parabile (quod tamen jam olim scisse profun-
dit) ex Missâ, nihil unquam boni Laicos, neque
vivos neque defunctos esse consecuturos. Ob-
cujus rei ignorantiam, denunciat universos
hodie sacerdotes & monachos, cum Epitoci-
pis, & omnibus suis majoribus, ido-
lolatros esse, atque in statu pericolosissimo
versari.

VIDES Lector, ut Lutheri omnia robo-
raprinceps bona cum fide commemoret, ac
ne dogmata quidem omittat, ne quid sibi sui
roboris queratur interceptum. Sed istud inte-

Periculum
eorum qui
Lutheri
non sunt
audientes.

hi) ut excludantur ab inferis, ne ibi cum Wi-
ciefo, Husso, Helvidio, Atrio-Montano,
& iis omnibus pestilentiori Luthero, æter-
num ardeant, sed in cœlo beati sint perpetuo,
cum Christi Sanctis, Ambrofio, Augustino,
Hieronymo, Chrysostomo, Cypriano, Basilio,
atque id genus aliis, viris beatissimis, qui ea
crediderunt & docuerunt de Missâ, quæ Lu-
therus execratur: ea sunt execrati, quæ Luthe-
rus docet credenda non credit; Sed paulo post
ita pergit rex.

SED OPERÆ pretium est videre, Verba Re-
qua ex arbore tam salutares fructus colligat gis.
Lutherus. Postquam ergo sèpius inculcavit,
Eucharistiæ Sacramentum, signum esse: Te- Unde col-
lamentum vero nihil esse aliud, quam promis- legerit Lu-
therus hæreditatis: inde continuo center con- therus mis-
sequi: ut Missâ neque bonum opus esse possit, num opus
neque sacrificium. Quod quisquis ei concesse- non esse.
rit, jam illi statim admittendus erit totus ille pe-
stium catalogus, quo totam Ecclesiæ faciem
confundit. At quisquis negnaverit illi, jam tam
magno molilimine nihil egerit. Nam argumenta
(quibus ea docere præ se fert) puder propemo-
dum recensere, ita sunt in re tantæ majestatis,
nugacia protius & frivola. Sic enim colligit
(nam ipsius verba recitabo) Audisti Missam ni-
hil aliud esse, quam promissionem divinam, seu
Testamentum Christi, Sacramento corporis &
sanguinis ejus commendacum. Quod si verum
est, intelligis eam, non posse opus esse ullo mo-
ndo, nec alio studio à quoquam tractari, quam
sola fide. Fides autem non est opus, sed Magi-
stra & via operum. Micum est, quanto nixu Nempe
parturient, quem nihil pepererint, nisi merum juxta pro-
ventum, quem quoniam ipse tam validum velit verbum;
videti, ut montes possit revertere, mihi profe- parturient
cto videtur tam languidus, ut agitare non possit nascetur
arundinem. Nam si verborum tollas invi- ridiculus
lucta, quibus rem absurdam, velut simiam put-
pura vestit: si tollas exclamaciones illas, quibus
jam velut re dilucide probata, roties in totam
bacchatur Ecclesiam, & nondum collata ma-
nu, tanquam ferox vîctor insultat, nihil aliud
restare videbis, quam nudum & miserum lo-
phisma. Quid enim aliud dicit tanto verbo-
rum ambitu, quam Missâ est promissio, ergo
non potest esse opus? Quem non misereat ho-
minis, si tam stupidus sit, ut ineptiam suam
non sentiat: aut quis non indignetur, si sibi
conscius, tam stupidos tamen omnes æstimet
Christianos, ut tam manifestas insolanas neque-
ant deprehendere? Non contendam cum eo
de Testamento, & promissione, & tota illa de-
finitione, & applicatione Testamenti ad Sacra-
mentum. Non ero tam modestus ei, quam
alios fortassis invenier, si qui bonam ei partein
istius fundamenti subtruerint: qui & Te-
stamentum novum dicant, promissionem
esse legis Evangelicæ, quemadmodum vetus
fuit Mosaicæ: & Testamentum istud negent à
Lutheri scite tractari: neque enim testa-
tori duncupandum esse nominatum, quid telin-
quat hæredi, quem ex alio instituat: neque re-
mis-

missionem peccatorum, quam pro hac ereditate nuncupatam Lutherus ait, idem esse quod regnum celorum, sed viam potius ad celum.

Veniamus ergo nunc ad praeclaras istas Lutheri rationes, quibus probat Missam neque bonum opus esse, neque sacrificium! Et quantum præstaret, prius tractare de sacrificio, tamen, quoniam ille primam questionem fecit de opere, sequemur illum. Quum igitur ita colligit: Missa est promissio, ergo non est bonum opus, quia nulla promissio est opus: dicemus Missam, quam sacerdos celebrat, non verius esse promissionem, quam fuit consecratio Christi; & simul queremus ab eo, an aliquod opus tum fecerit Christus: quod si neget, mirabimur profecto, si quem is opus faciat, qui imaginem facit ex ligno, Christus nullum opus prorsus fecerit, quum carnem suam fecerit ex pane. Quod si nullum opus fecerit: quin id bonum fuerit, nemo, opinor, dubitabit. Nam si bonum opus fecit mulier, quæ caput ejus perfudit unguento, quis potest ambigere, an bonum opus fecerit Christus, quum corpus proprium, & in cibum exhibeter hominibus, & in sacrificium offerret Deo? Quid si negati non potest, nisi ab eo, qui in re maxime seria, valde velit nugari, bonum opus fecisse Christū: nec istud etiam negari potest, in Missa bonum opus facere Sacerdotem: quippe qui non aliud faciat

Ostenditur in Missa, quam Christus in Cœna fecit & crucifixā opus esse. Hoc enim declarant verba Christi: Hoc est facere in meā commemorationē. Quibus verbis quid aliud volebat, ut in Missa representarent, ac ficerent, quam quod ipse faciebat in Cœna & cruce? Instituebat enim, & inchoabat in Cœna Sacramentum, quod cruce perfecit.

NUNC relege quæso Lector, Lutheri nūgamenta: Vide, quanta cum fide recensat argumenta regis: quam pulchritationibus occurrat. Quas iste nobis nugas gartit. Rex sit, Christum aliquod opus fecisse, dum suum corpus faceret ex pane, & Patri offerret in cruce, nec obstatisse, quo minus fuerit opus, quantumcumque fuerit Testamentum. Atque ita breviter, uno verbo demonstrat, & quam ineptum sophisma sit, Lutheri Lemma illud insolubile: Hoc Sacramentum est Testamentum, ergo non potest esse opus. Deinde rex ostendit, ac probat ex Evangelio, idem facere sacerdotem in Missa, quod Christus in Cœna fecit, & cruce, in qua complevit, quod incepit in Cœna: præsertim quum Missa potius mortis memoria sit, quam Cœnæ, secundum illud Pauli, quod rex etiam commemorat. Hæc quotiescumque feceritis, mortem Domini annunciatib[us]. Quamobrem, quoniam Lutherus negat non possit, quin vere opus fuerit, quod à Christo factum est: quantumquā maxime fuisset Testamentum, nec aliud est, quod à sacerdote fit, quam quod factum est à Christo, nonne cogitur homo prudentissimus fateri, stultissimā esse sophismatis sui sapientiam qua velut irrefragabile, sic argumentatur: Mis-

sa est Testamentum & promissio, ergo non potest esse opus. Sed hic manifeste se victum sentiens, mirabiliter proflus ingenio, reperit exitum, ne quod omnes videre vider, ipse fateri cogereatur. Quia rex dicit eum, qui consecrat, aliquid facere: ibi reprehendit homo Lynceus fegeri dicere, Missam esse bonum opus, ratione operantis, non operis operati: Quasi, qui diceret aliquid quenquam facere, is non diceret aliquid ab eodem fieri, aut quasi renuntiant idem, id quod aliquis facit, & quod ab eo faciente fit, etiam si aliter consideretur quatenus tale, aliter quatenus factum abs tali. Ut cautum esse oportet, cui cum homine tam acuto sit negotium,

Nam si quis dicat has scalas esse sursum versus, Quam acutum illico Lutherus jurabit, eum negasse easdem scalas, viam esse deorsum versus, quia sursum & deorsum sunt opposita. Sic disputant acuti Dialetici. Nos homines simplices, & idiorum patramus eandem esse viam & Atheneis Thebas, & Thebis Athenas: & eandem Missam putamus esse tam opus operatum quam opus operantis. Ceterum bonitatem ejus & fructum, qui ex illo opere pervenit ad populum, pervenire censemus ratione operis operati non operis operantis, hoc est, quia ipsum tale est, non quia talis operatus est.

SED hic aliud etiam acumen reperit Reverendus Pater: quod si Missa esset opus aliquo modo Sacerdotis consecrantis, Jain quum omnibus Missa sit opus bonum, malus sacerdos consecrare non possit, videlicet, quia malus non potest opus bonum facere. Et hoc argumentum illi videatur tam acutum, ut etiam contumelie gloriatur, atque ita se jactet: Istud argumentum male vexabit assertorem Sacramentorum. At ego potius suspicor, immo certo scio, talis argumentatorem male vexari à demonio, qui eum ita dementat, ut non sentiat, etiam quantumvis malum hominem, posse facere opus, aut natura bonum, aut moribus, aut utilitate & meritorium, etiam si damnosum sibi. Nisi forte bonum opus non est eleemosyna, aut fieri non possit à malo. Aut si quis cum Lutheru credat, Baptismum bonum opus non esse, aut malum sacerdotem non conferre Baptismum alteri. Sit illud acumen Lutheri. Nos homines rusticuli credimus, ministri malitiam Dei benignitatem non claudere: Sed sicut surcivum semen cum opere seminantis furis cooperatur Deus in frugem, sic in Sacramentis, qualiscunque sacerdos sit, cum ejus opere cooperatur Deus opus bonum, & gratia definita perfectum. Quod inita bonitate, salutare sit illi. Opus ex se lis, pro quibus sit, etiam si noceat illis, à quibus bonum sit. Nam is, qui fecit, bonum opus male fecit, & temere tractando Sacramentum, prodest alteri, licet noceat sibi.

QUUM regis librum legissim, & Lutheri responsum simul, & quam potui, diligentissime considerarem: vehementer admiratus sum, quid sibi Lutherus vellet in illo tam absurdō sophismate; tandem cœpi eundem locum ex ejus Babylone perpendere, ex quo fonte

confusionis hic rivulus, inferni fluminis effusus est. Et ecce, quemadmodum istic nugatur in Missa, sic ibi nugacissime nugatur, in opere: scilicet ut argutia duplice tem iuncticaret, & duplice stultitia fese involvetur. Sic enim illuc ascribit.

Verba Lutheri. Nullus audeat tantum insanire, ut dicat bonum opus facere eum, qui pauper & indigens venit, accepturus de manu divitis beneficium. At Missa, ut dixi, beneficium est promissionis divina, per manum Sacerdotum omnibus hominibus exhibitum.

EN rationem Lector, Missa non potest esse bonum opus, nempe quod in Missa beneficium accipimus à Deo, non ei conferimus.

QUÆSO te Lector, an tu hunc putas vel reminisci verborum suorum, vel sua integrum verba audire, dum loquitur? Nam si nihil esse potest bonum opus hominis, quo quis beneficium accipit à Deo, non præstat: quid illi necessè fuit, incassum tot verba fundere, ut probaret, in quolibet opere bono esse peccatum? Quanto fuit ei facilis dicere, nullum est opus bonum? Nam id aperte nunc dicit, quam nullum esse dicat opus bonum, in quo quis accipit à Deo beneficium. Nam nec martyrium quidem, hoc pacto, bonum opus fuerit. Siquidem nec martyr quicquam in Deum confert, sed accepit ab illo. Quod enim beneficium Deo præstat martyr moriendo? An non ille quoque pauper & indigens venit accepturus de manu divitis Dei beneficium & dum cum illo numerum exiguum æreum, grandi permutat aureo, imo suum illum æreum reddit, ut reportet aureum. Nam quam ab illo vitam commodato recepit misericordiam & momentaneam, eam illi reddit, ut beatam recipiat, eandemq; nunquam finiendam. Ergo per te Luthere, bonum opus non facit martyr, dum vitam impendit pro fide. At Deus, quod rex objecit tibi, Magdalenam pronuntiat bonum opus facere, cuius opus, opinor, pro beneficio non habuit, sed mulieri magnum beneficium contulit, quam dignatus est ad illud officii genus admittere. Nos miseri, quum omnia fecerimus, adhuc servi inutiles sumus, quod enim debuimus facere, fecimus, nihil Deo damus, sed in omni opere bono, à Dei beneficentia recipimus. Quod, quum omnes fateantur, solus Lutherus assertit, nullum esse: quod qui facit, beneficium accipit à Deo, non præstat. Et istud assertis, qui dicit iustos in omni opere bono peccare. Et sic homo sapiens, & nunquam sibi contrarius, assertit pariter istas duas conclusiones. Omne bonum opus hominis habet peccatum: & nullum est bonum opus hominis, quod possit habere peccatum.

HIC te quæso Lector, ut relegas illa Lutheri verba magnifica, quibus regem ait ea cogitate de Missa, quæ videlicet ipse, neque per febrem, neque per phrenesin cogitare unquam potuisset. Quantam sibi gloriam his comparavit ampullis, quando nunc omnes aperte sentiant principem, & de Missa & de bono opere loquuntur prudentissime: quum interim de

utroq; per suas febres, & phrenesies, talia nobis excogitavit Lutherus, ut nunquam cogitare vel ipsa febris tam febilia, vel ipsa phrenesia tam phrenetica potuisset.

Refellit illas ineptissimas argutias, quibus Lutherus conatur probare, Missam non esse sacrificium.

C A P. XVI.

HOC igitur egregio triumpho, triumphat malorum operum Patronus, adversus opera bona: nunc videamus, quam strenue se gerat furiosus fraterculus, & sacrilegus sacrificulus, adversus sacrosanctum sacrificium. Quod quo tibi fiat Lector dilucidius, principis verba, quibus obblaterat nebulo, præponemus. Ea igitur hunc in modum se habent.

S E D Lutherus satis sentit ipse, facile de- Verba strui, quicquid adstruxerat, si Missa possit esse Regis. sacrificium, aut oblatio, quæ offeratur DEO. Quod mis- Hunc igitur obicem se pollicetur amoturum: ^{fa non sit} sacrificium quod quo fidelius facere videatur & efficacius, Verba Lu- obicit sibi ipse prius quædam, quæ sibi sentit theri. obstante. Jam & alterum (inquit) scandalum amovendum est, quod multo grandius est, & speciosissimum: id est, quod Missa creditur pas- sim esse sacrificium, quod offertur Deo. In quam opinionem & verba canonis sonante vi- dentur, ubi dicitur: Hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia. Et infra: Hanc oblationem. Item clarissime postulatur, ut acceptum sit sacrificium, sicut sacrificium Abel, &c. In- de Christus hostia Altaris dicitur. Accedunt his dicta sanctorum Patrum, tot exempla, tantus- que usus per orbem constantiter observatus.

Audisti Lector, quas obices ipse sibi sentit irritetur objectas? Audi nunc vicissim, quam Herculeis Lutherus, viribus agreditur amovete: His omnibus, in- quicquid, oportet constantissime opponere verbum & exemplum Christi. At quæ sunt igitur illa Lutherus verba Christi, quæ tot olim sanctis Patribus, ^{novus} Esdras. ac toti Christi Ecclesiæ tot ignorata seculis, Verba Lu- velut novus Esdras, nobis Lutherus inventa ^{theri.} Hoc declarat ipse, quum dicit. Nisi enim Missam obtinuerimus esse promissionem, seu Testamentum, ut verba clare sonant, totum Evangelium, & universum solarium amici- mus. Verba nunc audivimus, restat, ut videamus exemplum. Exemplum ergo subjungit. Christus (inquit) in cœna novissima, quoniam Argumentum institueret hoc Sacramentum, & condidit Te. tum Lu- stamentum, non obtulit ipsum Deo Patri, aut theri ab ut opus bonum pro aliis perfecit, sed in mensa ^{ut ipse p-} sedens, singulis idem Testamentum proposuit, ^{tat Christi.} & signum exhibuit. Ista sunt ergo verba Chri- sti; istud est exemplum: è quibus nunc deinde Lutherus, unus perspicue videt, missam non esse sacrificium, nec oblationem. Mirum est ig- tur, ex tot sanctis Patribus, ex tot oculis, quoniam in Ecclesia tam multis seculis, idem legerunt Evangelium, nullum fuisse unquam tam per- spicacem, ut rem tam apertam deprehende- ret: imo omnes etiamnum tam cæcos esse, ut ne